
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Журавлёвская школа» Симферопольского района Республики Крым 

ОКПО 00830061 Код ОГРН 1159102024146 ИНН/КПП9109009819/910901001   

ул. Мира,15-а, с. Журавлёвка, Симферопольский район, Республика Крым, 297512, 

тел. (3652) 325-183,  е-mail:zhuravlevka.simferopolskiy@mail.ru  

 

 
ПРИКАЗ 

 

 01.09.2021г.                                                                                                                                  № 277-О/1 

с. Журавлёвка 

О запрете пользования мобильными телефонами во время учебного процесса 

 

      В целях улучшения организации учебного процесса во втором полугодии в 2020-2021 учебном 

году, содействия повышению качества и эффективности получаемых образовательных услуг, 

защите гражданских прав всех субъектов образовательного процесса – школьников, родителей, 

учителей, а также гарантии психологически комфортных условий учебного процесса, сохранности 

особо ценного имущества, 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Запретить пользования мобильными телефонами во время учебного процесса в школе в любом 

режиме (пользователи имеют право применять мобильный телефон в здании школы во время 

перемен как средство коммуникации). 

постоянно 

2. Учитель спокойно предлагает обучающимся   добровольно передать ему телефоны (гаджеты) на 

хранение в коробочку до конца урока (в данном случае право владения и пользования нарушено 

не будет, а учащийся избежит неприятностей, связанных с нарушением  локальных актов школы и 

требований статьи 43 закона «Об образовании»).   

постоянно 

2. В целях предупреждения хищения ценных вещей на территории  школы запретить 

обучающимся приносить в школу планшеты, плееры и другие дорогостоящие электронные 

устройства. 

постоянно 

3. Ознакомить с настоящим приказом и Правилами пользования телефонами (гаджетами) 

(приложение 1) работников школы, путём размещения на информационном стенде в учительской 

и на официальном сайте  школы   

до 15.09.2021 

4. Классным руководителям 1-10 классов: 

4.1. Ознакомить с настоящим приказом  и Правилами пользования телефонами (гаджетами) 

(приложение 1) обучающихся и их родителей (законных представителей) под подпись, на 

классных часах и родительских собраний, а так же путём размещения  на официальном сайте  

школы. 

до 15.09.2021 

 4.2. Осуществлять ежедневный контроль исполнения настоящего приказа    

4.3. Довести до сведения   обучающихся, родителей (законных представителей) информацию о 

том, что ответственность за сохранность телефона лежит только на его владельце. Школа 

ответственности за утерю мобильных телефонов или других дорогостоящих электронных 

устройств не несет. 

до 15.09.2021 

mailto:zhuravlevka.simferopolskiy@mail.ru


5. Довести до сведения работников школы,  информацию о том, что ответственность за 

сохранность телефона лежит только на его владельце. Школа ответственности за утерю 

мобильных телефонов или других дорогостоящих электронных устройств не несет. 

до 15.09.2021 

7. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой. 

 

 

Директор                                                                                                                      О.А. Переведенцева 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 1 

к приказу по школе от 10.09.2021 №  277-О/1 

  

Правилами пользования телефонами (гаджетами) 

Порядок пользования телефоном 
Ответственность за сохранность телефона лежит только на его владельце (родителях). 

При входе в образовательное учреждение не только каждый обучающийся, но и работник, 

посетитель и другие лица обязаны полностью отключить звук вызова абонента своего телефона 

(т.е. перевести его в режим «без звука»). 

Перед началом учебных занятий и мероприятий (построение, воспитательные часы, праздничные, 

спортивные и другие мероприятия), обучающиеся обязаны отключить телефон и положить его 

в портфель, ранец и т.п. 

Обучающимся строго запрещено: 

- вешать телефон на шею; 

- хранить его в нагрудных карманах, в карманах верхней одежды, брюк и юбок; 

- подключать телефон к электрическим сетям образовательного учреждения для зарядки; 

-запрещено с помощью телефона демонстрировать окружающим видео и фото, 

пропагандирующие культ насилия, жестокость и порнографию;    

- наносить вред имиджу образовательного учреждения, в том числе путем съемки и последующей 

демонстрации окружающим сцен насилия и вандализма. 

Во время занятий обучающимся запрещено разговаривать и отправлять SMS-, MMS- и другие 

виды сообщений, пользоваться услугами GPRS, Bluetooth, интернетом и другими, класть телефон 

на стол, прослушивать музыку, в том числе через наушники. 

Также нельзя фотографировать и снимать на видео, пользоваться телефоном в режиме фото- 

и видеовоспроизведения (играть в игры, просматривать изображения, текст, рисунки, видеозаписи, 

фотографии), диктофона, калькулятора, календаря, блокнота, записной книжки и т.п. 

Когда можно пользоваться телефоном 

Пользоваться телефоном в  школе (звонить, отправлять сообщения, пользоваться Bluetooth, 

интернетом и другими услугами) обучающимся разрешено между занятиями и мероприятиями 

только для оперативной связи с родителями или лицами, их заменяющими, близкими 

родственниками, руководителями или работниками учреждений и только в случаях оправданной 

и безотлагательной необходимости. 

При этом для разговора по телефону необходимо выйти из помещений в коридор или в холл 

и вести диалог тихо и кратко. 

Пользование телефоном в образовательных учреждениях не ограничивается при возникновении 

чрезвычайных ситуаций. 

Преподавателям и другим работникам также запрещено пользоваться телефоном во время 

учебных занятий. Во внеурочное же время они обязаны максимально ограничивать себя 

в пользовании телефоном в присутствии обучающихся. 

Санкции за нарушение правил 

К обучающимся, нарушившим требования, могут применяться такие меры воздействия, как 

предупреждение, запись в дневнике, извещение или вызов родителей (или заменяющих их лиц) 

для проведения разъяснительной беседы. 

При нарушении правил пользования мобильным телефоном любой педагогический работник 

образовательного учреждения имеет право изъять телефон у обучающегося, оформить докладную 

записку о факте нарушения и передать ее вместе с телефоном директору… или их заместителю 

для последующей передачи родителям…, с предупреждением о факте нарушения. 

Порядок пользования мобильным телефоном должен ежегодно доводиться до сведения каждого 

обучающегося и его родителей под роспись… 


		2022-01-31T18:57:33+0300
	Симферопольский район, с. Журавлёвка, ул. Мира 15-А
	МБОУ "ЖУРАВЛЁВСКАЯ ШКОЛА"
	я подтверждаю этот документ своей удостоверяющей подписью




